
 

BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

***  
Số:         -KH/TĐTN-PT Trà Vinh, ngày      tháng   năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2025 

------------  

Căn cứ Kế hoạch số 360-KH/TWĐTN-MTTN, ngày 26/3/2025 của Ban 

Bí thư Trung ương Đoàn về việc “triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng 

Công nhân năm 2025”; 

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2025 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn, 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động 

hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống của giai cấp 

công nhân trong đoàn viên, hội viên, thanh niên công nhân; tuyên truyền về chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chăm lo, bồi 

dưỡng, phát huy vai trò của thanh niên công nhân trong sự nghiệp đổi mới đất 

nước, tự tin bước vào kỷ nguyên mới – kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.  

- Phát huy tinh thần tình nguyện, sáng tạo, xung kích của đoàn viên, hội 

viên, thanh niên công nhân trong thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, lao động, sản 

xuất; thúc đẩy thanh niên công nhân tích cực học tập, nâng cao trình độ, kỹ 

năng, tiếp cận các xu hướng lao động hiện đại trong bối cảnh hội nhập quốc tế 

ngày càng sâu rộng của đất nước và cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4.  

- Nâng cao vai trò đồng hành của tổ chức Đoàn, Hội trong việc tổ chức 

các hoạt động chăm lo, hỗ trợ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của 

thanh niên công nhân; mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên, đặc biệt là 

thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung các hoạt động chăm lo, đồng hành với thanh niên công nhân 

phải thiết thực, hiệu quả, tiếp cận đa dạng các đối tượng thanh niên công nhân, 

phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, doanh nghiệp.  

- Tăng cường ứng dụng công nghệ số, tận dụng tối đa ưu thế của các công 

cụ, phương tiện truyền thông hiện đại, mạng xã hội trong công tác tuyên truyền 

và triển khai các hoạt động chăm lo, đồng hành với thanh niên công nhân, tạo sự 

lan tỏa rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên, người sử dụng lao động. 

II. NỘI DUNG  
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1. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục  

- Tuyên truyền về truyền thống yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, lịch sử 

hào hùng của giai cấp công nhân Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc gắn với kỷ niệm 139 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886- 

01/5/2025), 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025), 

80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc 

khánh Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); 

tuyên truyền về những đóng góp của thanh niên công nhân trong sự nghiệp công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029; 

tuyên truyền, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại 

hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV. 

- Tuyên truyền, phổ biến về các quan điểm, chủ trương, chính sách của 

Đảng, Nhà nước về chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo, phổ cập kiến thức và kỹ năng số cho thanh niên công nhân và lao động trẻ 

thông qua các bộ sản phẩm tuyên truyền (infographic, motion graphic, video 

clip, tranh ảnh,...) trên internet, mạng xã hội và các phương tiện thông tin điện 

tử. Tăng cường các tin bài khai thác đậm nét về các điển hình tiên tiến, gương 

người tốt, việc tốt trong thanh niên công nhân. 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên công nhân 

như Luật Thanh niên, Luật Công đoàn, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Trẻ em; 

tuyên truyền các chủ trương về giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt 

Nam theo tinh thần Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị 

về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới. 

- Tăng cường nắm bắt diễn biến tư tưởng trong thanh niên công nhân; 

củng cố và phát triển đội ngũ cộng tác viên, lực lượng cốt cán trong nắm bắt tình 

hình tư tưởng, tăng cường nâng cao tính kỷ luật và tác phong lao động công 

nghiệp cho thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp, chú trọng tại các doanh 

nghiệp ngoài khu vực nhà nước. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao 

động học tập, nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp, trau dồi bản lĩnh, đổi mới 

tác phong làm việc trong bối cảnh chuyển đổi số quốc gia, hội nhập quốc tế; tổ 

chức các buổi nói chuyện chuyên đề, tọa đàm về các vấn đề liên quan đến thanh 

niên công nhân. 

- Đẩy mạnh triển khai Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh 

niên Việt Nam thời kỳ mới”, Cuộc vận động “Ứng xử văn minh trên không gian 

mạng”, Cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” 

trên mạng xã hội. 

2. Các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần; phát huy tinh 

thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo cho thanh niên công nhân 
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- Tổ chức tập huấn, trao đổi về kiến thức về khoa học kỹ thuật, ứng dụng 

thành quả của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 vào hoạt động sản xuất, 

kinh doanh. 

- Triển khai các đội hình “Bình dân học vụ số” để hỗ trợ thanh niên công 

nhân các kiến thức, kỹ năng cơ bản về công nghệ thông tin; hướng dẫn sử dụng 

máy tính, các thiết bị thông minh, mạng xã hội bảo đảm an toàn, tránh lừa đảo 

số, nhận diện và phòng ngừa thông tin xấu, độc trên không gian số; hướng dẫn 

dịch vụ công trực tuyến và tương tác với chính quyền qua nền tảng số… Qua đó 

góp phần phổ cập, hỗ trợ nâng cao năng lực số cho thanh niên công nhân, thu 

hẹp khoảng cách số trong xã hội. 

- Tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, hướng dẫn và hỗ trợ đoàn viên, 

hội viên, thanh niên công nhân tiếp cận, sử dụng các hình thức trợ giúp pháp lý, 

dịch vụ pháp luật, thực hiện các thủ tục hành chính; phối hợp xây dựng các tổ tư 

vấn pháp luật miễn phí cho thanh niên công nhân. 

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tại 

các khu chế xuất, khu công nghiệp, khu lưu trú; tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh 

sản; tư vấn, truyền thông dinh dưỡng, khám bệnh và cấp thuốc miễn phí cho 

thanh niên công nhân. 

- Tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý, trang bị kỹ năng sống góp phần 

giải quyết những vấn đề khó khăn mà công nhân gặp phải; tăng cường triển khai 

các đội hình đồng hành, chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi là con của công nhân đi làm ăn 

xa. 

- Triển khai các chương trình hỗ trợ, đồng hành với thanh niên công nhân 

như bán hàng bình ổn giá, phiên chợ thanh niên công nhân tại các khu công 

nghiệp, khu chế xuất trên địa bàn; phối hợp các đơn vị liên quan triển khai các 

dự án, mô hình hỗ trợ về hạ tầng, thiết chế văn hóa hỗ trợ thanh niên công nhân 

như khu vui chơi thể thao, khu sinh hoạt cộng đồng, không gian văn hóa đọc; 

trao tặng góc học tập, trang thiết bị học tập cho con em công nhân, lao động trẻ. 

- Tổ chức các hoạt động tư vấn định hướng nghề nghiệp, hỗ trợ giới thiệu 

việc làm cho thanh niên công nhân bị mất việc, thanh niên công nhân có nhu cầu 

chuyển đổi nghề nghiệp.  

- Tôn vinh biểu dương, khen thưởng thanh niên công nhân có nhiều sáng 

kiến, sáng tạo trong lao động, sản xuất. 

3. Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên; tham gia xây 

dựng Đảng và hệ thống chính trị 

- Tổ chức kết nạp đoàn viên, hội viên mới là thanh niên công nhân. Tiếp 

tục xây dựng và phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp khu vực 

ngoài nhà nước. 

- Tăng cường phát hiện, phát huy, bồi dưỡng những đoàn viên, hội viên 

ưu tú, có uy tín trong thanh niên công nhân để bồi dưỡng, đào tạo thành báo cáo 

viên, tuyên truyền viên nòng cốt trong khối thanh niên công nhân; chú trọng tổ 
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chức bình xét đoàn viên ưu tú, trao danh sách đoàn viên ưu tú là công nhân cho 

Đảng; triển khai các hoạt động kết nạp đảng viên và gặp mặt Đảng viên trẻ tiêu 

biểu là công nhân. 

- Tiếp tục đẩy mạnh quá trình định danh các tài khoản của đoàn viên công 

nhân trên Ứng dụng di động Thanh niên Việt Nam. 

4. Hoạt động cấp Tỉnh: Tổ chức “Ngày hội Thanh niên công nhân” cấp 

tỉnh tại huyện Trà Cú trong tháng 5/2025 (có kế hoạch riêng). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tỉnh đoàn 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai đến các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn 

trực thuộc để tổ chức có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân 

năm 2025.  

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực tham mưu triển 

khai thực hiện kế hoạch này.  

- Các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao tham mưu thực hiện hiệu quả theo các nội dung của Kế hoạch đề ra. 

2. Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân 

năm 2025 phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị. 

- Đẩy mạnh công tác kết nối các nguồn lực xã hội để triển khai hiệu quả 

hoạt động theo Kế hoạch. 

- Báo cáo kết quả triển khai các hoạt động gửi về Ban Thường vụ Tỉnh 

đoàn (qua Ban Phong trào) đến hết ngày 30/5/2025 (Thứ sáu).  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân 

năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, 

Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện./.  

 

 

Nơi nhận: 
- Ban MTTN TWĐ (b/c); 

- BTG TWĐ (b/c); 

- Ban Tuyên giáo & Dân vận TU (b/c); 

- TT Tỉnh đoàn (b/c); 

- BTV các Huyện, Thị, Thành đoàn  

và ĐTT (t/h); 

- Các Ban chuyên môn TĐ; 

- Lưu: VP, PT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 
 

 

 

Nguyễn Thanh Nhã 
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